
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.  19       COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  III EDIZIONE DEL JEEPPARMANGIANDO: ATUORIZZAZONE AL TRANSITO  
                      SUL TERRITORIO COMUNALE. 
 
 
L’anno       duemilasedici       addì   quindici      del mese    marzo     alle ore  19,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      PONTI CELSINO                                               Sindaco                        x 
 
      VERCELLONI  STEFANO                              Assessore                      x                                       
 
      CREPALDI  GIAN LUCA                                Assessore                      x 
 
 
                                                                                                      Totali     ____3__        ____=__ 
 
 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dr. Roberto  Gilardone 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   Celsino Ponti  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI G.M. N.     19     DEL  15.03.2016 
OGGETTO: III EDIZIONE DEL JEEPPARMANGIANDO: ATUORIZZAZONE AL TRANSITO  
                      SUL TERRITORIO COMUNALE. 
 
   
    Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
    Premesso che: 
- l’Associazione Sportiva Fuoristrada “Fiere Bestie 4x4” con sede in Borgomanero, organizza la III 
edizione del Jeepparmangiando, passeggiata  lungo le colline del novarese sui territori dei Comuni 
di Barengo, Briona, Cavaglietto, Cavaglio d’Agogna, Fara Novarese, Ghemme e Sizzano, con 
mezzi  fuoristrada; 
-la medesima ha presentato richiesta di transito sulle strade bianche di competenza comunale ai 
sensi dell’art. 11, comma 5 bis, della L.R. 32/82. 
 
   Visto l’art. 11, comma 5bis, della L.R. 32/82 che prevede la possibilità di autorizzar 
temporaneamente lo svolgimento di manifestazioni e gare motoristiche per un massimo di due volte 
l’anno e di durata non superiore a tre giorni ciascuna, disponendo l’obbligatorio ed immediato 
ripristino dello stato dei luoghi da parte degli organizzatori dell’evento; 
 
 
  Atteso che: 
- la manifestazione  non riveste carattere agonistico, ma turistico-ricreativo senza fini competitivi; 
 
-in relazione alla fruizione dei percorsi fuoristrada con mezzi motorizzati occorre richiamare gli 
scopi di natura turistica e sportiva non competitiva per i quali la legge ne contempla 
l’individuazione, dalla lettura della Circolare del Presidente della Giunta Regionale  29/03/2010 n. 
6/AMB “normativa regionale ambientale relativa all’attività fuoristrada con mezzi motorizzati”, 
dalle medesima emerge infatti la volontà del legislatore di permettere la fruizione del territorio 
regionale “fuoristrada” in modo regolamentato e in una logica ricreativa. 
Proprio la logica turistico-ricreativa, che talvolta può avere un’accezione di carattere sportivo, 
connota tali tracciati e li rende potenzialmente compatibili con la volontà e la necessità di 
salvaguardia del territorio e dell’ambiente espressa dalla l.r. 32/1982. 
L’uso non competitivo dei percorsi in oggetto sin dalla entrata in vigore della legge nelle note e nei 
pareri delle strutture regionali competenti ed esplicitamente chiarito con la modifica legislativa 
operata con l’art. 20 della l.r. 30/2009, trae quindi fondamento dalla natura stessa dei percorsi, 
funzionali a consentire la fruizione del territorio per svago e a velocità moderata, caratterizzati da 
terreni e sedimi variabili e sconnessi, qualificati spesso da un uso promiscuo dovuto alla presenza di 
utenti di tipologia diversa (escursionisti, ciclisti, appassionati di sport equestri, ecc), nonché da 
percorrere nel rispetto degli ambienti attraversati. il percorso fuoristrada risulta quindi aperto, in 
modo indistinto, a tutti coloro che lo vogliano correttamente utilizzare per attività di tipo turistico e 
ricreativo, sottolineando che possono aver luogo su tali percorsi solo manifestazioni sportive 
organizzate di natura radunistica, prive di qualsiasi accento in termini competitivi. 
 
-l’Associazione in parola si impegna a provvedere  al “ripristino dello stato dei luoghi” come 
richiesto dalla legge regionale più volte citata oltre a devolvere il ricavato della manifestazione in 
beneficienza  
 
   Preso atto che le aree individuate nel percorso indicato non rientrano nelle aree soggette a 
procedura di valutazione di incidenza ambientale, né aree di Protezione Speciale (Z.P.S.) ai sensi 
della direttiva 79/409/CEE ne tantomeno ad aree ricomprese nei S.I.C. (Siti di importanza 
comunitaria); 
 
     Considerato che è consuetudine dell’Amministrazione  Comunale collaborare fattivamente con 
le Associazioni presenti nel territorio, incentivando e valorizzando le loro attività; 



            Rilevato che l’iniziativa in discorso possa rappresentare un’occasione di diffusione della 
conoscenza del territorio e, in ogni caso, un’iniziativa coincidente con le generali finalità dell’Ente 
di incrementare la visibilità del paese;  
 
            Ritenute, pertanto, di concedere il patrocinio e di concedere l’utilizzo del logo/stemma del 
Comune, non riscontrandosi incompatibilità con i fini istituzionali dell’Ente;  
 
    Rilevato che l’autorizzazione al transito non comporta oneri per questo Ente; 
 
     

P R O P O N E 
 
1. Di autorizzare per le motivazioni espresse in narrativa, il transito con mezzi fuoristrada sul 

territorio comunale e specificatamente sulle strade bianche  individuate nella planimetria 
trasmessa unitamente alla  richiesta presentata dall’ Associazione Sportiva Fuoristrada “Fiere 
Bestie 2x4 da Borgomanero, che viene allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale,  al fine dell’organizzazione della manifestazione denominata “III edizione del 
Jeepparmangiando”  che si terrà nel mese di aprile 2016; 

 
2. Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, il patrocinio e l’utilizzo del logo/stemma 

del Comune all’Associazione Sportiva Fuoristrada “Fiere Bestie 2x4” da Borgomanero, 
limitatamente alla manifestazione denominata “III edizione del Jeepparmangiando”; 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì _15.03.2016     _, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Sogno__ 
 
      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

==== o O o ==== 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
              F.to C. Ponti 
                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to R. Gilardone                                                                   
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  18.03.2016    all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì     18.03.2016 
                                                                                           Il Segretario Comunale 
        F.to R. Gilardone 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
  X     Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
          D. Lgs. 267/2000. 
 
          Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del    
         D. Lgs. 267/2000). 
 
Lì   18.03.2016      
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   118.03.2016 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
              F.to R. Gilardone 


